
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

pagina 1 di 2 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

oggetto: Autorizzazione acquisto corso on line “CCNL e costo della manodopera negli appalti 

pubblici” di Maggioli Editore  

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI  

Rilevata la necessità del personale della Divisione Acquisti e Gare d’Appalto, afferente alla Direzione Centrale 

Acquisti, e in particolare della Responsabile dell’Ufficio Appalti e della Responsabile dell’Ufficio Acquisti, di un 

aggiornamento tempestivo in materia di contratti pubblici e appalti per lo svolgimento delle proprie attività 

istituzionali e in particolare per la tematica in oggetto, ai fini della predisposizione delle procedure di competenza 

della struttura; 

Considerato che Maggioli S.p.A. è un operatore economico conosciuto per l’affidabilità e l’efficacia dei 

programmi formativi e che offre a catalogo numerosi corsi on line in materia di appalti – in diretta e registrati – 

tra i quali, in particolare, il corso “CCNL e costo della manodopera negli appalti pubblici alla luce dell’Allegato 

I.01 della Bozza di Decreto correttivo”, che illustra anche le novità delle disposizioni correttive al Codice dei 

Contratti pubblici; 

Considerato che il costo del modulo formativo è di € 246,50 a persona, esente IVA ai sensi dell’art. 10, D.P.R. 

n. 633/72 (e successive modificazioni) e che tale costo risulta congruo in rapporto alla qualità delle prestazioni 

offerte, rispondendo pienamente alle esigenze; 

Accertato che in considerazione dell’importo limitato si potrà procedere tramite acquisto diretto dal portale della 

Maggioli Editore, non essendo il modulo disponibile in alcuna Convenzione o piattaforma di mercato elettronico 

di APAC, Consip o di altra centrale di committenza; 

Accertato che sussistono gli elementi di fatto e di diritto per la procedura negoziata con un unico operatore 

economico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 21, comma 2 e comma 

4 della L.P. 23/1990; 

Viste la L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e la L.P. 23 di data 19 luglio 1990; 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss. mm.; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.5 dell’8 gennaio 2024;  

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

successive modifiche;  



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

pagina 2 di 2 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso;  

Tutto ciò premesso, 

 DETERMINA 

- Di autorizzare, per le ragioni citate in premessa, l’acquisto in via diretta a mezzo del sito della Maggioli 

Editore del corso “CCNL e costo della manodopera negli appalti pubblici alla luce dell’Allegato I.01 

della Bozza di Decreto correttivo” ai fini della fruizione dello stesso da parte delle figure indicate in 

premessa. 

- Di impegnare l’importo complessivo di € 493,00€ a favore della Maggioli S.p.A. sul fondo A404501 

della Divisione Acquisti e Gare d’Appalto, afferente alla Direzione Centrale Acquisti, che presenta la 

necessaria disponibilità. 

                           Il Dirigente della Direzione Centrale Acquisti 

 Dott. Roberto Margoni 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-12-12T16:41:26+0100
	IT
	ROBERTO MARGONI


		2024-12-13T08:22:11+0100
	Università degli Studi di Trento




